
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 178 Краснооктябрьского района Волгограда» 

(МОУ детский сад № 178)

П РИ КА З

от «9» января 2025г. № 3/1-ОД
г. Волгоград

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции
в муниципальном дошкольном
образовательном учреждении
«Детский сад № 178 Краснооктябрьского района»
на 2025 - 2028 годы

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя
Волгограда администрация Волгограда, на основании постановления администрации 
Волгограда от 03.12.2024 № 1320 «Об утверждении плана мероприятий администрации 
Волгограда по противодействию коррупции на 2025 - 2028 годы», во исполнение приказа 
Краснооктябрьского ТУ ДОАВ от 13 января 2025 № 11 «Об утверждении плана мероприятий 
Краснооктябрьского территориального управления департамента по образованию 
администрации Волгограда по противодействию коррупции на 2025 -2028 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МОУ детском саду № 253 
на 2025 - 2028 годы. (Приложение № 1).
2. Ответственному лицу Ивановой Елене Викторовне, старшему воспитателю, обеспечить 
выполнение всех мероприятий, предусмотренных планом работы.
3. Мороковой С..В., учителю-дефектологу, опубликовать настоящий приказ на официальном 
сайте МОУ детский сад №178.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МОУ детский сад №178 С.А. Анащенко

Дата Ф.И.О. Должность Подпись
09.01.2025 Иванова Елена Викторовна Старший воспитатель
09.01.2025 Морокова Светлана Викторовна Учитель- дефектолог



Приложение № 1
к приказу от 09.01.2025 г. № 3/1-ОД

П лан м ероприятий  
м униципального дош кольного образовательного учреж дения  
«Д етский сад №  178 К раснооктябрьского района В олгограда»  

по противодействию  коррупции  
на 2025-2028 годы

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
1. Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции

в МОУ детский сад № 178
1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства Российской Федерации в 
области противодействия коррупции

2025-2028 годы Заведующий

1.2. Подготовка и внесение изменений в 
действующие нормативно -  правовые 
документы по результатам 
антикоррупционной экспертизы с целью 
устранения коррупционных факторов

2025-2028 годы Заведующий

2. Повышение эффективности деятельности МОУ детский сад № 178 
по противодействию коррупции

2.1. Разработка и утверждение локальных 
нормативных актов по противодействию 
коррупции ДОУ

2025-2028 годы Заведующий

2.2. Обновление информационных стендов в 
ДОУ о предоставляемых государственных и 
муниципальных услугах

2025-2028 годы 
(по мере 

необходимости)

Старший воспитатель

2.3. Размещение на официальном сайте ДОУ 
нормативных правовых актов и информации 
о проводимых мероприятиях по 
противодействию коррупции

2025-2028 годы Ответственный 
за ведение и актуализацию 

сайта

2.4. Осуществление контроля за соблюдением 
работниками ДОУ «Кодекса этики и 
служебного поведения», антикоррупционных 
стандартов поведения и правовой культуры

2025-2028 годы Заведующий, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 

правонарушений
2.5. Сбор информации, поступающей через 

системы общего пользования (почтовый, 
электронный адреса, телефон), по фактам 
коррупции в ДОУ, направление информации 
в установленном порядке в 
правоохранительные органы

2025-2028 годы Заведующий, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 
правонарушений

2.6. Осуществление экспертизы жалоб и 
обращений граждан, поступающих через 
системы общего пользования (почтовый, 
электронный адреса, телефон) на действия 
(бездействие) заведующего и работников 
ДОУ на наличие сведений о фактах 
коррупции и организации их проверки

2025-2028 годы 
(по мере 

поступления)

Члены антикоррупционной 
комиссии

2.7. Проведение оценки коррупционных рисков 2025-2028 годы 
(ежегодно в IV 

квартал)

Заведующий, 
члены антикоррупционной 

комиссии



3. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции
3.1. Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении ДОУ в 
установленном законодательством порядке

2025-2028 годы Заведующий

3.2. Организация проведения анкетирования 
родителей (законных представителей) 
обучающихся ДОУ по вопросам 
противодействия коррупции

2025-2028 годы Воспитатели групп, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 
правонарушений

4. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок 
и системы учёта муниципального имущества

4.1. Осуществление контроля за использованием 
муниципального имущества, за соблюдением 
бюджетного законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения

2025-2028 годы Заведующий, заведующий 
хозяйством

4.2. Осуществление контроля соответствия 
физического наличия в ДОУ материальных 
ценностей данным бухгалтерского учёта

2025-2028 годы Заведующий, заведующий 
хозяйством

4.3. Осуществление анализа целесообразности и 
экономической обоснованности расходов 
денежных средств и материальных ценностей 
в сферах с высоким коррупционным риском 
(благотворительные пожертвования)

2025-2028 годы Заведующий, заведующий 
хозяйством

4.4. Соблюдение требований Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» 
при проведении закупок товаров, работ, 
услуг для нужд ДОУ

2025-2028 годы Заведующий, 
специалист по закупкам

5. Расширение системы правового просвещения населения Волгограда, 
профилактика коррупции с использование средств массовой информации

5.1. Проведение родительских собраний по 
вопросам противодействия коррупции в 
ДОУ

2025-2028 годы Заведующий, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 

правонарушений
5.2. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы с коррупцией 
(9 декабря)

2025-2028 годы Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 

правонарушений, 
воспитатели групп

6. Совершенствование работы лиц, ответственных за кадровую работу, 
по профилактике коррупционных и других правонарушений

6.1. Организация занятий по изучению 
работниками ДОУ действующего 
законодательства РФ о противодействии 
коррупции, служебной этике, 
предотвращения конфликта интересов, 
ответственности за совершение 
преступлений коррупционной 
направленности

2025-2028 годы Заведующий, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 
правонарушений

6.2. Обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции работников 
ДОУ, в должностные обязанности которых 
участие в противодействии коррупции, в

2025-2028 годы Заведующий



проведении закупок товаров, работ, услуг 
для нужд ДОУ

6.3. Осуществление контроля за соблюдением 
работниками ДОУ установленных 
действующим законодательством 
Российской Федерации ограничений, 
запретов

2025-2028 годы Заведующий

6.4. Осуществление контроля за соблюдением 
работниками ДОУ требований 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответственности в 
случае их несоблюдения

2025-2028 годы Заведующий

6.5. Проведение анализа соблюдения запретов, 
ограничений и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции, в том 
числе касающихся получения подарков 
работниками ДОУ, выполнения ими иной 
оплачиваемой работы, обязанности 
уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

2025-2028 годы

\
а

Заведующий, 
ответственный 

за профилактику 
коррупционных 

правонарушений

7. Взаимодействие с правоохранительными органами
7.1. Информирование правоохранительных 

органов о выявленных фактах коррупции в 
сфере деятельности ДОУ

2025-2028 годы 
(по мере 

выявления)

Заведующий

7.2. Оказание содействия правоохранительным 
органам в проведении проверок информации 
по коррупционным правонарушениям в ДОУ

2025-2028 годы Заведующий

7.3. Принятие мер по устранению нарушений 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, причин и 
условий проявлений коррупции в ДОУ, 
указанных в судебных актах, актах 
прокурорского реагирования, представлениях 
правоохранительных органов

2025-2028 годы 
(при выявлении 

нарушений)

Заведующий


		2025-01-09T16:20:31+0300
	Анащенко Светлана Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




